ความเป็นมาและพัฒนาของอนุสัญญาว่าด้วยสิทธิเด็ก

สิทธิเด็กได้รับการรับรองในรูปแบบต่าง ๆ โดยองค์การสหประชาชาติ
มาเป็นเวลาพอสมควรแล้ว และต่อมาได้พัฒนานำหลักการต่าง ๆ มารวบรวมไว้
เป็นกฎหมายระหว่างประเทศในรูปของอนุสัญญา คือ อนุสัญญาว่าด้วยสิทธิเด็ก
(Convention on the Rights of the Child = CRC) เมื่อวันที่ 20
พฤศจิกายน 1989/2532 และมีผลบังคับใช้เมื่อวันที ่ 2 กันยายน 1990/2533
อนสุญัญาวา่ดว้ยสทิธเิดก็มหีลกัการทีส่ำคญัวา่ “เดก็ทกุคนมสีทิธติา่ง ๆ ตดิตวัมา
ตัง้แตเ่กดิ”และประเทศสมาชกิของอนสุญัญาฉบบันีต้อ้งดำเนนิมาตรการตา่ง ๆ เพือ่
ให้การปกป้องคุ้มครองและส่งเสริมการใช้สิทธิของเด็กอย่างเต็มที่ และอย่างน้อย
ตอ้งเปน็ไปตามมาตรฐานของอนสุญัญาฯ ซึง่ไดร้บัการยอมรบัทัว่โลกวา่ขอ้กำหนด
ต่าง ๆ ในอนุสัญญาฯ เป็นมาตรฐานขั้นต่ำในการดูแลคุ้มครองเด็ก